Hoc ergo primo congressu nostro prima nobis fűit cura, 
praemittere diligenter ea, quae ad commodiorem ipsius tracta-
tionis progressum, autoritatisque sac«nae Mattis vestrae defen-
sionem facere videbantur. Nimirum non dubium esse quoties, 
et quam operosi liactenus cum ipso Bethlen, provincialibus-
que Transsylvaniae pacis, unionis communisque tranquillitatis 
tractatus, pacta et conventa intercessissent, quantis sumptibus 
et laboribus ea celebrata fuissent, in quo Mattas Y r a sacvma 

pro innata augustaque sua in subditos suos adeoque Trans-
sylvanos ipsos, totamque christianitatem pietate, cura et solli-
citudine nihil hactenus praetermisisset eorum, quae ad tutan-
dam propagandamque publicam regnorum tranquillitatem 
spectare censebantur; accidisse porro ex adversa parte, ut 
quae in praetactis diversis tractatibus, potissimumque Tyrna-
viensi transactione ad conservationem pacis, salutisque publi-
cae • saluberrime fuerant conclusa, decretaque debito eífectu 
caruerint, cum incomparabili regnorum et provinciarum damuo 
et incommodo. Caeterum sperari nunc tam Bethlenium ipsum, 
quam ablegatos ea mente esse, ut tractatus iste felicem sortia-
tur eventum, quae hactenus interrupta fuissent, aut neglecta. 
executione, diversis occasionibus, pernitiosis difterentiis et 
motibus ansam praebuissent, correcta opportuno effectui tra-
dantur, pacem denique et concordiam, uniouemque stabiléin 
et perpetuam pariat. 

Ex parte sacvmae Mattis Y r a e id polliciti sumus, pluri-
busque declaravimus, quod sicut hactenus Mattas Y r a sacvma 
pro paterna vigilique cura nihil magis in proposito habuerit, 
quam saluti, quieti ac tranquillitati publicae suinmo semper 
studio benigne consultum ire, ita interruptae <iuoque prae-
tactae transactionis Tyrnaviensis ex parte sacrmae Mattis 
Y r a e nullám fuisse causam praebitam. Eo consilio et inten-
tione nunc quoque nos humiles commissarios suos buc desti-

nasse Mattem V r a m , ut quae eirca eandein transactionem in 
contrarium intervenissent, emendentur, difficultates tollantur, 
quae executione adhuc indigent, debito effectui mancipentur; 
nulla denique ulterioribus differentiis materia aut fomentum 
relinquatur. Etsi modo nuntii Transsylvanorum nuper Pra-
gam ablegati sufficienti plenipotentia instructi fuissent, jam 
tum universa haec composita complanataque fuissent. Restare 
ergo, ut ostendatur, quo modo haec effectuari atque ad fiuem 
debitum perduci queant, quo in futurum quibusvis suspicioni-
bus, simultatibus, adversisque moliminibus janua praecluda-
tu r ; scire eos debere, quod nisi nunc solidi aliquid concluse-
rint, deque observatione conclusorum Mattem V r a m sufficien-
ter assecuraverint, fore, ut Mattas V r a imposterum nihil cum 
illis tractet, neque majorem sumptuumprofusionem hoe nomine 
faciat, quibus nostris seriis adhortationibus legati, uihil etiam 
principi ipsorum (nam ita illum appellat) gratius unquam 
fuisse, nihil etiam nunc cupere aliud, quam quod optimo cui-
que principi faciendum convenit, ut subditi ejus pace et quieti 
fruantur optata; incubuisse in id omni studio etiam hactenus 
et maxime, ut transactio Tyrnaviensis sancte illibateque obser-
varetur, at vero, quod praeter ejus mentem, praeter spem 
interrupta, violataque fuerit, non id ulla sua culpa, sed ex 
parte subditorum sac r m a e Mattis V r a e accidisse; sed neque 
existimabat futurum tunc, cum suos Pragam nuper ablegasset 
nuncios, de novo aliquid tractandum concludendumque esse, 
sed solum querelas differentiasque post saepedictam trans-
actionem Tyrnaviensem subsecutas, exaudiendas complanandas-
que fuisse, atque inde evenisse, quod Baltasar Kemeny et Ste-
phanus Kassay sine ulla vel instructione novae tractatiouis 
vel plenipotentia fuerint Pragam ablegati. Jam vero, quia sic 
visum fuit, adesse legatos, et audire tractarive velle. Et quia 
usitatum necessariumque esset videre prius, quam vela tracta-
tionis pandantur, quo fundamento agatur, ideo opus esse, ut 
plenipotentiales V r a e Mattis sac r m a e producantur. 

Nos, ita fieri, opportere respondimus, et de vajvoda qui-
dem, quin competentibus suos munierit legatos litteris pleni-
potentiae, neque in dubium vocare, neque multum sollici-
tos esse. 

Cum vero provincia Transsylvaniae liberum electionis 
usum sibi usurpet, et ob vicinitatem Turcarum, diversarum-
que nationum, crebris mutationibus obnoxia sit, extentque 
non obscura exempla post fata principum Tranniae, non dona-
tiones solum, aut alias concessiones, sed et pacta, transactaque 
fuisse irrita reddita. Quare, ut transactio Tyrnaviensis uni-
versaque in ea contenta, perpetua stabilitate firmentur et 

Betlilenio etiam e vivis sublato, optata firmataque pax et con-
cordia mutuo persistat, requiri pro inveterata consvetudine, 
ut a provincialibus quoque ipsis speciales habeant, exhibeant-
que plenae potestatis literas, quo tutius solidiusque ad ulte-
riora procedi queant. Ad haec 

Legati onerosam hanc multumque derogatoriam digni-
tati principis esse consvetudinem; cum enim potestas admini-
strandi regni seu provinciáé penes principem sit, congruum 
etiam esse, sufficere debere plenipotentiam principis tanquam 
capitis et totius provinciáé nomine agentis, cum ex hoc argu-
mentum sumi possit, quasi Bethlen tanquam princeps Tran-
niae non haberet apud subditos suos tantum autoritatis, ut 
per se aliquid agere statuereque possit. Nihilominus ablega-
tos se esse tam a principe, quam a provincialibus cupere autem 
universa, ut nos quoque tam a V r a Matté, quam a statibus et 
ordinibus regni datas exhibeamus plenipotentiales, et tracta-
tus iste non solum Yrae Mattis, sed et totius regni nomine 
instituatur. 

Nos sacrmae Mattis Yrae autoritatem, uti fideles subdi-
tos decet, juxtaque instructionis nostrae praescriptum prae 
oculis ferentes, nequaquam id necessarium esse ex parte Mat-
tis Yi,ae) copiosius ostendimus, liquido demontrantes aliam 
esse rationem Bethlen ii principis Tranniae, aliam regis Hun-
gáriáé. Tranniam constare tribus nationibus diversis, variis 
mutationibus subjectam ita, ut quod sub uno principe consti-
tuitur, sub altero cassetur, prout paulo ante ostensum. Regni 
Hungáriáé prerogativam longe esse diversam, habere ex vi 
regiminis reges absolutam potestatem tractancli concludendi-
que cum vicinis principibus, quidquid ad regni conservationem 
necessarium proficuumque videtur; quicquid porro unus con-
cluserit, id legitimos etiam Hungáriáé reges, successores, vide-
licet ligare, nec quicquam regnicolas decernere posse, quod 
vigorosum sit, absque autoritatis regiae interventu, quae natu-
ralis est sacrae coronae potestas, nunquam auditum esse, ut 
alicujus regis legitime coronati post coronationem factae dona-
tiones, aut statuta revocata fuissent, quod uti praemissum 
saepe factum in Trannia. Cum ergo ex parte Tranniae haec 
asseri nequeant, neque de Betlilenio dubium sit, saltem sta-
tuum et ordinum, seu trium nationum provincialium plenipo-
tentiales oppido requiri, quo transactio etiam defuncto prin-
cipe firma sit et stabilis. 

Cumque iterum legati attulissent exempla Joannis 
Secundi, Stephani et Christopliori Báthory principum, qui 
sine provincialium plenipotentiis per suos legatos transactio-
nes fecissent, ursissentque amplius non ipsos eo cogi debere. 

vei vero ut par sit ratio Ungariae quoque nomine, ut agatur. 
Huic eorum praeteusioui iterum occurrimus, latissimum esse 
discrimen inter regem Hungáriáé et principem Tranniae, 
quaestiones istas valde esse differeutes neque iu priori tractatu 
Tyrnaviensi eo pacto actum esse, quin cum Turca quoque 
solius Mattis V r a e nomine actum esse, et agi adliuc, quamvis 
vires et potentia Ottomannorum amplius longe et siue compa-
ratione pateat. Quod si ergo tanto imperátori, ut est Turca, 
sufficit cum Matté V r a independenter agere, non debere Tran-
sylvanos vela postulationis suae latius extendere. Has quae-
stiones dudum esse abolitas, neque vero novam liic tractatio-
nem instituendam, sed priorem continuandam esse. 

At vicissim legati ponentes fundamentum totius trans-
actionis confoederationem quandam Tokaianam inter Hunga-
riam et Tranniam initam, ejusquae confirmationem Posonii 
per status et ordines regni factam, non desiere ulterius sta-
tuum et ordinum regni plenipotentiales sollicitare asserentes 
se ab lioc fundamento recedere minimé posse. 

Verum nos replicavimus, cum in Tyrnaviensi traus-
actione, quae fundamentum est moderni tractatus, quaeque 
cum omnibus suis punctis et clausulis in suo vigore manere et 
persistere debeat, nulla fiat mentio Tokaianae eam pro funda-
mento allegari haud posse. Praeterea neque illos Ungaros 
apud Tokaii nomine regni quicquam conclusisse, sed ad ratifi-
cationem V r a e Mattis negotium remisisse, neque habuisse illos 
plenipotentiales et paucos fuisse; neque vero transactionem 
illám valuisse ante Mattis V r a e benignam ratificationem. Leve 
ergo esse hoc fundamentum. ítobur autem transactionis con-
sistere in mutuis conclusionibus et confirmationibus, literisque 
superinde editis, Tokaiensem illám et alias conclusiones saltem 
rudimenta fuisse, fundamentum autem esse, uti dictum Tyrna-
viensem transactionem autoritate regia factam et roboratam. 
Non esse nos commissarios regni Hungáriáé, sed V r a e Mattis, 
ut ergo sepositis liisce inanibus disputationibus, productisque 
provincialium plenipotentialibus summa rei proponatur iterum 
monuimus. 

At vero legati his quoque nostris rationibus non obstan-
tibus ulterius argumentabantur fundamentum esse ipsam con-
íirmationeni transactionis Tyrnaviensis, quae per status et 
ordines in publica diaeta fieri debebat. Quae cum subsecuta 
non sit, arripuisse occasionem Ungaros contra eam, quidlibet 
faciendi, tanquam viribus carentem, inque ejus praejudicium, 
labefactationemque autoritatis Mattis V r a e Tranniam ferro 
aggressos, caede et populatione cuucta miscuisse, quod glo-
riando jactare solerent. 

Nos non esse privatorum dicta, factaque rumores aut 
scriptiones, sed principum voluntates attendendas, tum circum-
stantias rei considerandas, neque ex eo non confirmatam illám 
transactionem Tyrnayiensem dici posse, quod in articulos 
imerta non sit, cum nulla postea celebrata fuerit diaeta, respon-
dentes, suasimus iterato, non esse circa banc materiam confir-
mationis diutius immorandum fore, ut suo tempore de hoc 
quoque Mattas V r a sac r m a clementer provideat. Quibus omni-
bus prolixius ultro-citroque agitatis, produxere tandem et 
lectae sunt plenipotentiales tam statuum et ordinum Tranniae, 
trium nationum, quam ipsiusmet Bethlenii, quarum utrarum-
que eadem continentia, mutatis solum mutandis in bunc fere 
sensum. Nempe praeter expectationem accidisse, quod novae 
quaedam difficultates propositae fuerint Pragae eorum nuntiis, 
ad quarum difficultatum complanationem misissent legatos 
istos suos cum plenipotentia, ratum et íirmum babiturum, 
quicquid per ipsos conclusum statutumque fuerit. Nos lectis 
ponderatisque utrisque iis contentos fore praemittentes notan-
ter signavimus, clausulam praescriptam, de complanatione dif-
ficultatum neque aliud esse, quod nunc agatur, nisi istarum 
difficultatum complanationem, ac proinde id ipsum jam per-
tractandum esse. 

At vero legati iterum plenipotentiam sac. Mattis Yestrae 
urgere non intermiserunt. Nobis porro non videri necessariam 
cum persona nostrae sint notae, et quod dnus Révai absit 
adversam valetudinem in causa esse dicentibus, nibilque novi 
extra conclusiones priores Tyrnavienses agi debere, instructio-
nes, mandata authentica ostendimus, quibus contenti esse 
deberent. 

Necdumhuic nostrae replicae acquiescentes subjecerunt. 
Notas quidem personas nostras esse, neque se tanquam priva-
tos id postulare, sed quia legati sunt, et publico nomine agunt, 
necessum ergo esse, ut plenipotentia ostendatur aut assecure-
tur per dominos commissarios de ratibabitione super con-
cludendis sacr. Mattis V r a e , si etenim et ipsi solum iústructio-
nes et mandata exbiberent nos contentos haud fore, ergo pari 
ratione eos convenire, ex adverso plenipotentiales aut assecu-
ratorias sibi dandas. 

Cum vero nos plenipotentiam, neque in priori trans-
actione ullam fuisse, meminerimus, assecurationem dari posse 
declaravimus, sed in crastinum dilata res fűit. 

Itaque conventum iterum est, et postulatum a legatis 
per nos, ut quae vellent, proponerent. Caeterum legati besterna 
repetentes, ut nimirum illis plenipotentia ostendatur, tanquam 
fundamentum tractationis rursus postularunt. Sed jam respon-
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sum esse, assecuratoriasque dandas, sicut in priori tractatione 
super eo, quod Mattas V r a omnes conclusiones et acta sit 
benigne confirmatura, idque bona fide permittenduni nobis 
replicantibus. Datae sunt sequenti die assecuratoriae, de quo 
sacr. Mattéin Vram subito informavimus, interim autem dictum. 
ut progrediantur ulterius, et propterea sic exorsi sunt, Quod 
cum propter certarum difficultatum complanationem liuc missi 
sint, autoritasque Mattis V r a e praecedat, deferre se id nobis 
tanquam Mattis Vrae commissariis libenter, ut proponendo 
procedamus. Ad quae nos respondimus, non múltúin quidem 
id referre útra pars antecedat, cum vero ipsi ad tractaudum 
venerint ipsis incumbere, initium propositionibus facere. Tale 
fundamentum posuerunt. Quod cum sacrmae Mattis V r a e auto-
ritas et fides publica sit laesa per eos, qui occasionem viola-
tae transactioni dederunt, expectare se, et in eo genere pro-
ferre velle autoritatem sacrmae Mattis V r a e , qualiter videlicet 
eadem laesionem banc vindicare velit, et de injuriis satisfacti-
onem exigere, cum a subditis V r a e Mattis ortum coeperit haec 
violatio, vei potius diífamatio; neque tamen volunt descendere 
ad profundas quaestiones, sed circa generalia manebunt salva 
semper autoritate dignitateque sac r m a e Mattis Vrae. 

Quare nos bene eos facere, quod circa generalia manere 
velint promittentes in eo ipsos, quod de injuriis vindicandis, 
aut puniendis personis interessatis afferunt, distinctionem facere 
omnino opportere personarum, neque baec tantopere urgere 
cum enim, qui vei offenderunt, vei dicuntur oífendisse in duplici 
classe sint; alii nempe subditi V r a e Mattis sacr., alii extranei. 
Illos posse Mattem V r a m castigare, cum tamen libertás regni 
sit, ut non nisi jure mediante Mattas V r a in subditos suos 
animadvertat, non posse indifferenter baec fieri, neque debere 
anxios teneri Transsylvanos, vei ejus legatos de bis fore Matti 
V r a e curae quando et quomodo id institui recte possit. Extra-
nei autem utpote ipse Bethlen et ejus provinciales siquidoífen-
sarum liaberent de bis consultari posse, ut uno vei altero modo 
fiat satisfactio, non tamen sine juridico processu. Sicut enim 
Mattas V r a non attendit, quomodo puniat princeps suos sub-
ditos adversum se peccantes, ita curae erit Matti V r a e casti-
gare eos, quos videbit castigandos. Itaque particularibus istis 
omissis ea saltem afferri debere, quae ad rem spectant, et ad 
futuram pacis continuationem conducunt. 

At legati publici juris esse, ut publice peccantes publice 
puniatur cumque injuriae istae sint publicae, non privatae, 
spectare etiam ad Transsylvanos, et in iis eo recurrendum. 
unde originem sumpserunt, quae nisi publice puniantur, ces-
surum in dispendium dignitatis Suae Mattis non inediocre, 

nam quia absque scitu et voluutati sua haec facta Mattas V r a 

Bethlenio scripsisset; ediverso autem interessatae personae eo 
praetextu se muniant, et glorientur, quod ex voluntate Yrae 
Mattis essent facta, manifestum esse ex parte caes. Mattis 
Yrae originem his excessibus sumptam, et contra ejus autori-
tatem haec intentata, quam laesam merito videri sibi vindi-
candam, et quomodo velit Mattas V r a vindicare, scire se 
cuperent. 

Nos vero iterum non posse id fieri sine legitima methodo 
juris, quae ex statutis regni citatione praevia celebrari sólet, 
id quod Mattas V r a hactenus benigne observasset, neque curae 
esse debere Transsylvanis, an, et quomodo sua Mattas sit 
animadversura in suos subditos, id in arbitrio V r a e Mattis esse 
replicavimus. Caeterum viam juris, siquid ipse Bethlen contra 
privatas personas haberet, neque illi praeclusam iri. Sed 
etiamsi quid agi de hac matéria deberet, cum praesentes non 
sint interessati, et audiri eos par sit saltem major disputationi 
seges offeretur, et nunquam ex hoc labyryntho extricari res 
posset. Nam dicunt originem violationis ex Transsylvania pro-
manasse dupliciter. Primo quod Radulius vajvoda in suam 
provinciám rediturus, licet habuerit saluum conductum caesa-
ris, et pacate progressus fuerit, tamen impeditus sit et invasus 
a Transsylvanis, milesque ejus ex parte profligatus. Certum 
autem esse, ante hunc casum nulla ex Hungaria arma fuisse 
adversus Tranniam mota. Secundo. Quia cum Bethlen sponte 
voluisset Turcis Lippam et Jeneo tradere, sicut et tradidit 
Lippam, accitos istos a praesidiariis et incolis earum arcium 
pro defensione tot christianarum animarum, uti pium dignum-
que fuisset, eo direxisse militem. Manifestum autem esse contra 
pacta Tyrnaviensia Lippam Turcis et sponte traditam, nullam-
que necessitatem id postulasse, docent diversa iudicia et lite-
rae, quae extant, constat enim Tranniam superiorum tempo-
rum vicissitudinibus saepius majoribus angustiis circumductam, 
nihil tamen tale accidisse. Litteras porro ipsius principis ple-
nas esse diffamatione, odii in christianitatem, Y r a e Mattis vitu-
peratione, quibus audacter gloriatus est, quod nullus princi-
pum Tranniae adhuc tantum praestitisset in favorem et obse-
quium Turcarum, quantum ipse Lippam sine unius Turcae 
amissione eidem resignando, et penitus eo collimantes, ut Tur-
cam adversus christianitatem exacerbatum reddat. Denique 
Franciscum Balassi legatum Bethlenii Constantinopoli dudum 
ante perscripsisse, quam dnus Homonnay quicquam movisset, 
conclusum esse iu porta Ottomannica, ut vei Lippa in potesta-
tem Turcarum veniat, vei Trannia tota pereat. Igitur culpam 
rescissae transactionis in ipso Bethlenio residere clare dedu-

ctum esse. E t proinde alienis istis disputationibus ternpus non 
esse extrahendum, et sepositis, quae bactenus utrinque inter-
venissent, ad rem accederent et laborare studerent. qua ratione 
pacta Tyrnaviensia in iis, quae necduni effectui tradita essent, 
reali executione stabiliantur et confirnientur. 

Legati bis non attentis ulterius adbuc his insistere con-
bantur, securos in eo sese esse, quod etiam coram tota chri-
stianitate immunem ab bac culpa principem reddere possint. 
et ostendere ipsum causam traditae Lippae non esse; imo 
videri ex eo, posse eam V r a e Matti adscribi, quae Radulium 
sine scitu principis contra transactionem Tyrnaviensem in 
ditionem principis misisset, de quo si certificatus fuisset, nego-
tium aliter successurum fuisse. 

Sed responsum est, non eo íine haec dicta, ut altius 
rimentur, vei longius discedatur a proposito, sed ut ostendatur 
circa baec privata et personalia, quae ex una aeque atque altéra 
parte suos liabere possent praetextus, non esse immorandum 
ad rem accedendum, intentionem autem esse praevidere, ne 
imposterum similes inconvenientiae fiant, praeterita sepe-
liantur. 

Verum recurrere iterum ad proposituni proponendo, quod 
cum fides publica esset violata, et autoritas V r a e Mattis laesa. 
quomodo eam vindicare V r a Mattas velit ? 

Nos vero copiosissime jam baec diluta affirmantes, dupli-
cem bic esse considerationem subsumpsimus respectu videlicet 
offensae erga sacr. Mattem V r a m , et respectu personae Beth-
lenii, illám suo arbitrio reservare Mattem Vestram, banc Pragae 
esse complanatam oblata cuivis ordinaria juris via. 

Sed et adboc vicissim, quod ad offensum V r a e Mattis 
spectare, stare id in ejusdem arbitrio, sed quia illae ipsae inju-
riae publicae essent, aeque etiam Betblenii personam concer-
nerent, publice vindicandas esse, cum interessati passim 
jactent, sese ex voluntate V r a e Mattis fecisse, quicquid fece-
runt, tum nisi bi poenas luant meritas fore, ut nunquam sit 
solida pax et concordia impunitatis spe vigente. 

Nos baec ex suspicionibus et auditis erui, quae in tra-
ctatibus procul esse debent, nolle V r a m Mattem in sua offensa 
vindicanda quicquam sibi praescribi. Quod ad personam Betb-
lenii spectat, jam esse Pragae responsum, ut si quid contra 
subditos Mattis V r a e habét, ad jus ordinarium recurrat. 

Legati ulterius publicam vindictam petiere comitia indici 
et publice haec revideri. 

Verum nos id neque ipsos Transsylvanos concessuros 
esse, si V r a Mattas postularet, quod ergo ipsi non facerent 
cogere ad id caesaream eos non debere, indicturum comitia 

quando voluerit, et opportunum jussum í'uerit; ast optimum 
esse remedium liaec omnia sopiendi, si Transsylvani transactio-
nem Tyrnaviensem effectuaverint, quietem pacemque foverint 
Vrae Matti et toti christianitati gratos fore. 

Ad quod subsumpserunt, cum probari possit Y r a m Mat-
tem amplecti illos, qui Betlilenio sunt contrarii, hinc non 
videre se, qua ratione de gratia yrae Mattis securi esse pos-
sint neque intermittere posse quin expectent comitia, et quae-
runt, an velit Yra Mattas a se removere has suspiciones in-
que alium transferre, et an non sit futurum contrarium, si 
Bethlen tunc contra tales jure egerit ? 

Nos his omnibus a Bethlenio occasionem datam, et suf-
íicientem causam motuum fuisse, quod verbis et scriptis contra 
autoritatem, dignitatem yrae Mattis egisset, et falsos rumores 
sparsisset, prout patentes ejusdem litterae ostendunt, sub 
praetextu religionis Mattem yestram haec intentasse unde 
subditorum a yra Matté animos alienare coactus fuisset, et 
proinde sufficientem occasionem hujusmodi differentiis ab ipso 
datam esse. Non debere itaque haec urgeri, non siquidem 
incentiva sunt disputanda, sed quae ad motus comprimendos 
spectant, ut pax firmius coalescat, servet se princeps in termi-
nis Mattem quoque yram partium suarum non oblituram. 

Cumque iterum replicassent Bethlenium innocentiam 
suam ostendere posse. 

Nos in contrarium posse pari modo plurima et gravissima 
afferri, quae Bethlenium audire taederet, sed cum scopus sit 
hujus conventus, ut obliteratis quibusvis excessibus quies et 
tranquillitas roboretur, silentio haec commendanda esse. Boch-
kaianis tumultibus graviora esse per amnistiam composita. 
Atque his invicem agitatis caetera dilata sunt. 

Scripsimus interim eodem die sacr. Matti yrae d e initiis 
tractationis, deque plenipotentialibus petitis, et earum loco 
assecuratoriis per nos eisdem concessis sub Nr. 2. copiamque 
assecuratoriarum adjecimus, uti habetur sub Nr. 3. 

Post haec vero 14. Julii tertio conventum est monitique 
rursum ablegati, ut abscissis a proposito diversis ambagibus 
ad rem veniat. 

D e c i ni a q u a r t a J u 1 i i t e r t i u s c o n v e n t u s . 
His praemissis legati quoniam ideo huc venissent, ut de 

durabili íirmaque et immutabili pace et concordia agerent, 
paratos se obsequi yrae Matti; et quia de amnistia esset in 
praesenti disceptatio, nostramque intentionem et responsa per-
specta haberent subintulerunt. Quod ad dnum Homonnay alias-
que personas interessatas spectaret, contentos se esse, ut revi-
sio eorum fiat solita juris via, quandocunque tandem futura sit, 

cumque publico uomiue agatur liaec legatio, illa se proponere 
velle, quae ad publicum statum pertinerent omissis priuatis. 

Nos recapitulatione facta eorum, quae legati proposue-
runt, subjecimus, quod cum quoad poenam non esset amplius 
differentia publica esse per eos proponenda. 

Porro illi adhuc non sic accipienda ipsorum dicta, quasi 
sepulta penitus esset poena de violatoribus sumenda, sed sus-
pendere duntaxat velle se illam, et occasione sumpta ex collo-
quio de amnistia priora refricando, latius disseruere, amnistiam 
hanc nou debere extendi ad subditos Bethlenii, quibus ille pro 
qualitate delictorum poenas irrogare posset; tum vero quoad 
suam personam a subditis V™e Mattis offensam suo tempore 
id jure requisiturum. 

Nos quaestionem hanc Pragae esse sepultam et expresse 
dictum ablegatis, quod uisi altum sit silentium de hac vindicta 
et pax firma conclusa fuerit, abscissis istis disputationibus fore, 
ut Transsilvani ad comitia ungarica deinceps non admittantur, 
siquidem alia essent multo graviora publicam salutem concer-
nentia, et ob rariorem celebrationem diaetae conglomerata, 
ibidem pertractanda, non contentionum aut privatarum litium 
tunc fore locum. 

Licet legati non videre causam, cur admitti non debe-
rent tanquam membrum Hungariae, siquidem et Mattas V r a 

ita Transsylvaniam haberi vellet, et praeterea aequitatem postu-
lare, ut quaerelae exaudiantur, et justitia admiuistretur, qui-
busvis replicassent, allegando etiam conclusionem tempore 
Bathorei in publicis comitiis factam de admittendis ad diaetam 
nuuciis Transsylvanorum. 

Nos tamen respondimus, factam forte fuisse ejusmodi 
concessionem, ea tamen conditione expressa, ut pacifice veni-
ant nulla odia aut seniina dissensionum foveant, neque velle 
Mattem V r a m , ut Transsylvani contentiones inter suos iideles 
seminent, disjunctiones animorum pariant; alioqui pace ac 
transactione absolute firmata sepultisque dissidiis amore et 
vicinitate stabilita, eos honorifice tractatum iri tam in diaeta, 
quam alias, sin autem alio animo venirent, non eosdem admit-
tendos. 

Quare his tauquam privatis tandem missis, antequam ad 
generalem amnistiam descenderent, ulterius recenserunt ea, 
quae circa personam dignitatemque principis consideranda 
forent, quam diversis modis diffamatam constaret Lynczii et 
apud sacr. romani imperii ordines tam ante, quam post trans-
actionem Tyrnaviensem, apud quos Machumetismi esset insi-
mulatus, et quod incitator fuisset Turcarum conctra christianos 
adversa moliendi, antesignanum bellique ducem se obtulisset, 

ut taceantur, quae apud Turcas sparsa de illo esseut. De liis 
ergo eos quaerere modum, cuui haec uniyersa aliena fuissent ah 
intentione sui principis, quo innocentia ejus saluetur, et petere 
intercedi per nos apud sacr. Mattem Y r a m , u t integruln sit 
ipsi apud imperii ordines vei per legatos, vei per literas digni-
tatem suam ab his suspicionibus eximere. Constaret siquidem 
Vram Mattem ad comitem palatinum Rheni electorem scri-
psisse Bethlenium Turcas contra christianitatem incitare, toto 
animo eis esse deditum, quodque antesignanum se obtulerit 
in hello contra christianitatem movendo; in confirmationem 
hujus assertionis produxerunt scriptum quoddam, et legerunt 
continens sensum litterarum sacr. Mattis Y r a e in hac matéria 
ad electorem palatinalem datarum, addentes non ex palatinatu 
sed ex aula Y r a e Mattis haec esse ipsorum principi perscripta, 
cuperent ergo ostendi rationem, qua eorum princeps honori 
restitui posset. 

Nos propositum fuisse etiam Pragae hoc ipsum punctum 
informationeque capta tam a Y r a Matté, quam a dno cardi-
nali responsum fuisse tunc ut res erat ablegatis, neque spera-
batur amplius hanc quaestionem renovandam, sed quia repetita 
est; ideo denuo replicandum esse. Nempe electores imperii 
esse consiliarios secretos Romanorum imperatoris et commu-
nicari debere cum iis ea, quae ad publici boni vei defensionem 
vei conservationem spectarent, ne si quid postea perniciosum 
ditionibus s. imperii contingeret, quaeri possent non eos, qui 
uuanimi consensu adversus hostes procedere debebant verum 
conscios redditos. Si quid ergo scriptum esset, scriptum esse 
non diffamatorie aut palam, sed consultorie et secreto ad eos, 
a quibus consilium erat sumendum. Hoc vero non esse sugil-
lare aut famae cletrahere, sed quod ex aequitate, qua princeps 
subditis obligatur fieri debuit et necessitas exposcebat; cum 
enim talia et tam perniciosaad Majestatem Yestram fuissent, 
non incerto rumore perlata par fuisse ea, cum suis fidelibus 
iniprimisque sacri romani imperii principibus tanquam Colu-
mnis communicari. Caeterum sine fundamento ea scripta non 
fuisse pátere, certum enim illud erat, quod arcem Lippam 
tradiderit potestati Turcarum, quod reipsa bellum adversus 
christianos movisset in favorem Turcarum; quod ducem se 
adversus christianos obtulisset, probari haec posse ex literis 
ejusdem, quae extarent. E t licet quae fecerit apud Turcas in 
disceptationem sumenda non sint, extare tamen recognitionem 
in archivis super iis, quae Turcae de ipsius infenso in christi-
anos animo retulerint Majestatem Yestram, si quae scripsit, 
ita ea scripsisse, prout accepta erant et scire imperiales oppor-
tebat, ne conatus isti eo venirent, ut aperto bello tota christi-

anitas obrueretur. Varadinuni Turcis tradendum fuisse, jani-
cbaros intromittendos defuncti palatini literae docebant. Taii-
bus ergo rumoribus acceptis dignum fuisse pro paterna sua 
cura"et sollicitudine, rem cum sacratissimae Majestatis Ve-
strae consiliariis communem fieri, quo imminenti malo obviari 
posset, praesertim ex praeteritis de futuris judicando, cum in 
quo quis semel deliquit, semper praesumatur esse talis. 

Legati autem contra rem ipsam ostendisse, non fuisse 
vera, quae de eorum principe sparsa fuissent. 

Nos vera an falsa fuerint non multum interesse, certum 
esse rumores a fidedignis procesisse; esse autem prudentiae prin-
cipis providere de talibus sive certa sint, sive incerta, quae 
commuui reipublicae pericula minitantur. Qua occasione lectae 
sunt ex parte quadam Betlileuii litterae mense Decembri anno 
proxime elapso ad Amhat passam datae, in quibus Transsyl-
vaniam (sic) regnum Turcarum imperatoris septies appellat. 

Sed et his non obstantibus institere ulterioris remedium 
proponi, quo honor principis eorum reddatur, atque ab hac 
infamia asseratur. 

Quare nos etsi principia toties peterent, removere tuuc 
impedimenta satagentes subjecimus, commodum fore remediuni 
hisce obviandi, se quae hactenus perperam fecit ipse Bethlen, 
emendentur, transactio Tyrnaviensis ad finem deducatur, tol-
lantur occasiones differentiarum, deinceps quiete et. syncere 
procedatur. His peractis et in veritate compertis Mattem V r a m 

in scriptis consultationibusque honorifice ipsum appellaturam, 
principibusque electoribus perscripturam Bethlenium jam satis 
fecisse promissis, transactionem Tyrnaviae cum ipso factam, 
executioni demandasse, negotia bene dirigere, seque ipsum 
decenter accomodare, atque hoc pacto de ejus persona, atque 
existimatione quosvis recte sensuros. 

Verum his non contenti legati postulavere adhuc, ut curn 
alia obtiuere nequeant, saltem licitum sit cum praescitu Mattis 
V r a e hominem suum ad imperiales mittere, vel litteras exarare 
aperte et palam agendo, quibus innocentiam suam faciant 
notam honorique et famae sua consulere possit. 

Nos delicatam esse hanc rem, et Bethlenio ipsi plus noci-
turam respondimus, quantumvis enim facta ipsius excusentur, 
opiniouem tamen jam conceptam haud facile evulsam iri, nisi 
virtutibus contrariis sancte videlicet et syncere pacta conven-
taque priora observando praeterita recompenset. Fecisse id 
initio palatinatus sui defunctum palatinum, literasque ad vici-
nas provincias passim misisse, sed irrito labore nam literas uno 
fasce colligatas ad V r a m Mattem missas; ipsi auteni ne respon-
sum quidem datum fuisse. Hac vero occasione per modum 

digressionis disputabatur fusius traditio Lippae utrinque lega-
tis necessitatem et desperatum a christianis auxilium. tum 
vero illud afferentibus, ablegatos Vrae ad Transsylvaniam nul-
lum plane jus deinceps praetendere velle, nobis vero favorem 
Turcarum odium christianitatis pro occasione ponentibus 
negantibusque id veritati congruum esse, quod delegatis Yl'ae 

Mattis protulissent. 
Atque ita abscissis diverticulis legati ad substantiam 

rei proprius accedendo subjunxere, quae circa negotia turcica 
intercessissent, quae in detrimentum provinciae et dignitatis 
principis accidissent illa necessitati esse tribuenda, quae autem 
meliorari nunc possent velle sese accommodare. 

Nos petiisse ablegatos Pragae, ut prior tansactio Tyr-
naviensis confirmetur, V r R m quoque Mattem id ipsum in instru-
ctione nobis dedisse, ut illa in omnibus suis punctis et clau-
sulis illibata et salva permaneant, idque postulante Bethlenio. 
Quae cum ita sint, haec iterum revolvi atque ad principia 
recurri, quin vix persvaderi posse, quod liaec in commissis 
habean t a suis principalibu3, cum si unicum punc tum in tans-
actione variatum fuerit, totam substantiam immutari opporteat. 
Nulla ergo in parte nos imittere velle aut posse in novam 
tractationem scopum institui esse, ut transactio Tyrnaviensis 
consolidetur, ut errata corrigantur, ut executioni mandentur 
nondum finem sorti ta, denique u t differentiae ea rumque occa-
siones uniuersim tollantur. 

Et quamvis dixissent non eam sibi esse mentem, ut de 
substantia prioris transactionis quicquam decedat, postulare 
tamen, ut si quae meliorari possint, ea in melius reducantur 
cum sint quaedam, uti ad conventum Caroliensem spectantia 
jam cum tempore abolita. 

Nobis inhaerendo prioribus, ut videlicet status trans-
actionis Tyrnaviensis in suo esse perduret, ut si quid habent, 
afferant, tandem infrascripta puncta verbotenus proposuere. 

Primum. Ut quae de conventu Caroliensi erant conclusa, 
obliterentur, nolle enim hoc onus sese amplius ferre, cum ex 
parte subditorum sacr. Mattis V r a e , qui comparentibus Trans-
sylvanis ad praefixum terminum non comparuissent, factus 
esset defectus, et personae ad eam deputatae nonnullae mor-
tuae. Sed remittendos ad jus ordinarium, si quibus esset aliqua 
praetensio, aut acquisitio, habere Transsylvaniam brevem pro-
cessum in his casibus eo uti posse, sicut et ipsi a sacr. Matte 
ad jus ordinarium relegarentur, non adversari se, quin Trans-
sylvani quoque, quibus est simile negotium in Hungaria com-
pareant. 
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Verum nos a benigna sacr. Mattis Y r a e instructione 
discedere nobis non esse integrum pensitantes, serio inhaesimus 
dictum Caroliensem conventum redintegrandum diem, ac per-
sonas alias nominandas esse, nam tempus haudquamquam im-
mutare soleret substantiam rei, conventum autem liunc de 
substantia prioris transactionis esse. 

Secunclum est. Ut penes liberam electionem, liber prin-
ceps sit hoc est, ut jus electionis secum trahat principis titu-
lum, ut quisque Transsylvaniae ex electione libera praefue-
rit, principis titulo gaudeat et modernus quidem esset titulo 
principis imperii condecoretur, quoad successores autem, quan-
tum ad liunc titulum, sit in arbitrio sacr. Mattis Vrae. 

Tertium. Quoniam autem amnistia simpliciter constituta 
spem impunitatis porrigere soleat, modum ejusdem et vincu-
lum futurae securitatis, seu poenam contra violatores talem 
statuere, ut contra talem omnibus juridicis remediis postposi-
tis insurgere liceat, eum persequi, capere, sive ad aliquam 
arcem confugerit, sive alibi fuerit, fiatque necessitate requi-
rente insurrectio tam in Hungaria, quam in Traussylvania 
communi opera salva tamen autoritate V r a e Mattis et princi-
pis si talis defensionem petierit, seque purgare poterit. 

Quartum. Ut liberum sit principi ex Hungaria pro suis 
stypendiis et servitiis vocare, quos voluerit, illisque ingredi 
sine stipendio. 

Quintum. Ut confirmetur prior transactio Tyrnaviensis, 
hoc est articulis publicis regni inseratur. 

De liis nos deliberaturi sequenti die. Quare 15. Julii 
posteaquam quarto convenissemus. 

Petitum a legatis per nos fuit, ut si quid amplius liabe-
rent, in medium proferrent. 

Uli porro nihil se habere quoad rem, quoad circumstan-
tias autem si quid erit, cum tempore occursurum! Verum con-
siderationem sibi non parvam offerri circa personam sermi 

Ferdinaudi in regem Boliemorum recenter coronati, de quo 
quia sperare licet, quod successu temporis Ungariae quoque 
regimen sit adepturus, spectare ergo ad rem praesentem exi-
stimarent, ut si quidem assecuratoriae haberentur super con-
firmanda hac, et priori transactione Tyrnaviensi idem quoque 
se rmus Ferdinandus eidem tractationi consensum praeberet 
specialiter inserto suae regiae serenitatis nomine. 

Nos alius propositionem lianc ponderantes, non videri 
rationem urgentem, cur haec propositio locum habere deberet ? 
Nam Mattas vestra non suo solum, sed et successorum suorum 
legitimorum Ungariae regum nomine publicas regni constitu-
tiones firmare ratificareque consvevisset adeoque in priori trans-

actione Tyrnaviensi, cujus iste tractatus additamentum esset, 
ita domus Austriaca inserta esset, ut proinde quod universali-
ter dicitur, de particulari merito intelligi debeat. Quae porro 
de futuris circa eiusdem personam praecensentur, illa extra 
praesentis temporis conditionem et talia esse, quae neque pri-
ori transactioni, neque modernae in futurum quicquam prae-
judicare queant. Ditferendum ergo negotium hoc ad illas occa-
siones censeri. 

His acquiescentibus legatis nobis quoque priusquam 
eorum propositiones resolveremus esse quae proponamus, quod 
subsequenti methodo factum. 

Quod tametsi sacr. caes. regiaque Mattas Y1"-1 d. n. c. 
non solum in dubiis rumoribus, sed certis etiam indiciis et 
argumentum perspectum habuisset multa et gravissima facta 
dictaque per principem contra aperta conventionis et trans-
actionis Tyrnaviensis pacta, danma et incommoda in regnum 
suum Hungariae illata injuriis hdeles suos subditos laces-
sitos, denique dignitatern autoritatemque suam caesaream atque 
regiam factis scriptisque laesarn et violatam ob quod ansam 
materiamque jure sumere posset, haec omnia aliis severioribus 
remediis vindicandi; studio tamen communis tranquillitatis et 
ut innata sua pietas atque clementia, qua universos eam am-
plectentes caesarea liberalitate prosequi solet, orbi christiano 
magis innotescat, tum vero ejusdem benigna cura et proyi-
dentia imminentia a christianitate, praesertim autem a provin-
cia Transsylvania tot discriminibus objecta avertantur, et cum 
aliis quoque christianis principibus siquidem pax turcica fir-
mata sit, alma quies securitasque foveatur, sepositis aliis mediis 
eo benigne inducta est, ut ad horum omnium complanationem 
nos tideles suos commissarios clementer destinaret, Transsyl-
vaniae inprimis ceu praefatum consultum ire cupiens, quam 
cum in hujusmodi casibus Turcarum suppetiis, uti solere non 
ignoraret a simili clade infelicique eventu, quam olim regia 
Ungariae Buda occasione tutelae Ottomannicae suppeditandae-
que defensionis miserabiliter experta est. —• Quo loci exem-
plum Joannis regis prolixius est commemoratum. Itaque quan-
tum ex parte Vrae Mattis esset, nihil eam magis optare, aut, 
inter curas habere, quam ut Transsylvania penes christiauita-
tem conservetur lionesta, tuta, stabilis pax utrinque perseueret. 
Postquam vero disserte cautum essetin instructione nostra, et 
pro fundamento positum, ut transactio Tyrnaviensis in omni-
bus suis punctis rata etfirma habeatur juxtaque roboretur, ab 
illa nos discedere ne latum ungvem posse rotunde professi 
sumus. Quo fundamento posito, 

Primum esse. Negari nullo modo posse Mattem Vram 

a Bethlenio multipliciter esse offensam extare litteras, in qui-
bus plurima in derogamen clignitatis existimationisque Vrae 
Mattis congessisset. Nempe quod persequi religionem velit; 
quod Haydones Turcis tradidisset; quod suos defendere non 
posset; quod piscis a capite faeteret; quod magicis pra-
cticis ipsam e medio tollere intendisset; quod occasionem 
tumultui Boclikaiano dedisset, et reliqua quibus nomeu auto-
ritatemque V™e Mattis diffamare denigrareque non fuisset 
veritus. Praeterea vero comitatus ad defectionem et insurre-
ctionem sollicitasset in V r a e Mattis fideles concitasset. Haydo-
nes jurisdictioni V r a e Mattis subjectos collectis copiis invasis-
set. Quae omnia honorem dignitatem, autoritatem caes. Mattis 
V r a e vehementer attingerent. Ea propter si carum esset ipsi, 
Bethlen capta ex una quadam particula literarum V r a e Mattis 
sacr. ad electorem palatinalem tanquam suum secretum con-
siliarium datarum occasione, restitutionem sui honoris tanto-
pere adurgere, modusque quo id commode fiat. ostensus sit, 
longe efficacius postulari per V r a m Mattem orbis christiani 
monarcham id posse, ut cum haec evidentia certaque sint, 
legati modum praescribant, quo pacto houori dignitatique 
capitis a quo non faetor, sed vita in membra defluit per Beth-
lenium traductae et violatae consulatur. 

At vero illi copiosiori responso excusare Bethlenium 
ipsum tam ante, quam post capitulationem Tyrnaviensem 
splendorem dignitatemque V r a e Mattis semper prae oculis 
gessisse, dictis factisque tueri ac defendere sategisse neque in 
ullo unquam offendisse, usque dum per subditos V r a e Mattis, 
non simplici rumore, autore, sed reipsa occasio illis, quae sub-
secuta data fuisset. Quod ad recensita puncta attineret, quali-
tercunque illa accidissent, non tamen illa quod revera ita 
essent, sed opinative esse dicta scriptave. Cum enim Bethlen 
vidisset a subditis V r a e Mattis aperto Marte se peti jugulis 
subditorum suorum hostem imminere, neque alias rei causas 
inveniret, totum factum in has praenotatas causas opinando 
conferre debuisset. Quod concerneret Haydones, conatus illo-
rum simpliciter et immediate contra publicam tranquillitatem 
tentatos susceptosque et proinde tanquam hostes armis coercen-
dos fuisse, in quo cum V r a Mattas non fuerit, uti declaratur, 
interessata, non debere etiam haec eo sensu accipi, quod 
contra ejus personam, aut reputationem immediate quicquam 
factum fuisset. 

Nos agi de iis, quae personam caes. Mattis V r a e imme-
diate contingerent, et praemissa talia esse, responsum hoc non 
sufficere, nam quod sibi tribui cuperet Bethlen, ex aeqitate 
esse, ut et ipse tribuat aliis, praesertim Matti imperatoriae, 

quae quanto excellentior est Transsylvaniae principe, tantc» 
esse inferior non debet. Constat ex praecedentibus legatorum 
dictis, non debuisse iis credi, quae de Betlilenio scripta spar-
saque sunt, tanto minus fidei adhibere decebat Bethlenium de 
V r a Matte disseminatis rumoribus. Vim hujus negotii in eo 
sitam esse, quod cum Bethlen ex literis V r a e Mattis edoctus 
fuerit, lubrica illa et falsa esse universim, haud conveniabat 
anilibus fabulis ipsum fidem habere, et nugigarulis quibusdani 
plus, quam scriptis caesareis adhibere, neque falsa pro veris in 
lucem contra orbis christiani lumen dispergere. 

Illi porro principia petentes iterum, quae dicta scripta-
que a Bethlenio essent, in genere fuisse scripta dictave, neque 
debere in adversum sensum trahi, aut dubitare de fide et inte-
gritate sui principis, quem in confesso esset summo candore 
hactenus erga V r a m Mattem fuisse, utque saepedictum occa-
sione a subditis V r a e Mattis sumpta, ad eorum scriptionem 
descendere coactum esse, id quod nisi fecisset de sua subdito-
rumque suorum salute actum conclamatumque fuisset. 

Nos in hac quaestione duo versari. Primum. Quomodo 
Mattas V r a subditos suos punitura esset; alterum, quomodo 
Bethlen satisfacturus esset laesae dignitati Mattis V r a e caes.? 
Non enim par fuisse ex eo, quod dictum aliquid contra se 
injuriosum accepisset Bethlen fama, vel alio autore praefe-
rente, suspicari de summa Matte, eamque vel sinistris rumori-
bus, vel inconsideratis factis implicare, neque ad comitatus 
subditos Mattis V r a e diffundere. Quod ergo non est veritus 
literis patentibus comitatibus falso promulgare, ne pudeat id 
ipsum patentibus revocare. 

Ad haec vero illi extra discrimen fuisse semper positam 
autoritatem V r a e Mattis asseverare, ea vero, quae allegaren-
tur in eos dicta esse, qui contra pacta hostilia attentaro 
praesumpsissent. 

Nos, ut hoc ipsum declaretur scriptis patentibus, quod 
scilicet salvam semper voluerint, autoritatem dignitatemque 
caes. Mattis V r a e neque in ullo existimationem ejus laedere 
studuerint. 

Hi vero protestati, se nolle de his profundius discur-
rere, manifestum esse, quid etiam nunc agatur cum principi-
bus imperii de Transsylvania; et quid sentiat dixeritve elector 
Saxoniae, ex quo facili opera deduci posse, unde origo dis-
sensionum. 

Atque in hac materia diutius haerentibus, negantibus-
que quicquam horum in imperio vel cogitari, mirari, porro 
uos quomodo hujusmodi vanitatibus persvaderi possint dicen-
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tibus, iterum petitum est, ut liaec silentio iuvolvantur, allata 
sunt exempla StepLani Bathori regis Poloniae et aliorum. 

Cum vero nos non magni esse momenti publicas super 
eo literas dari, quod illa non in dispendium Mattis caes. digni-
tatis per Bethlenium dicta factaque essent, ejus honorem. 
existimationem famam semper extra discrimen, extra teli 
jactum fuisse ipsum illud, quod voce proferunt, nihil referre 
scriptis dare, et ad tuendam autoritatem caes. Mattis Vrae 
plurimum esse necessarium conclusissemus. 

Illi vicissim materiam hanc odiosissimam esse, et instare, 
ut ohlivioni tradantur, quod quocunque tandem modo scriban-
tur petitae literae, revocanda tamen esse prius dicta, et quae 
sepeliri oportebant, cum partium offensa in lucem ventura. 

Nos transacta esse reliqua omnia ad rem spectantia in 
priori transactione renovata vero Pragae, liic saltem attendi. 
ut animi interea temporis coalescant, pax et quies resarciatur 
solidiusque firmetur. Quam ad rem pertinet oppido, ut cum 
V r a Mattas Bethlenio modum praebuisset, recuperanda sua, 
quam praetendit laesionis, non sit vilioris existimationis caes. 
Mattas V r a in repetenda suae oftensae restitutione. Allato 
exemplo regis Galliae, qui cum contra Marchionem de Acre (?) 
suspitionibus sinistrisque rumoribus indulgens bellum movis-
set, rei postea veritate cognita, publicis testatus est literis, se 
circumventum fuisse. 

Verum illis instantibus ut ad alia procedatur. Etsi nos 
adhuc institerimus proposito, tamen ad alia transivimus. Et 
quia alterum punctum connexum huic videbatur, non quod 
discederent ab eo, secl ut interim hoc dilato, simul respondere 
posset ad alia quoque; propositum per nos fuit alterum, non 
ut seminarium esset rancoris, aut segetem alienationi praebe-
ret, sed ut concilientur voluntates, et utrinque praetensionibus 
satisfiat. Recognitionem hanc ita formari posse, ne Bethlenio 
injuria illata esse videatur, et caesar contentus reddatur, tole-
rabilem, lenem et commodam formulam non defuturam, post-
quam non alia satisfactio aut restitutio, sed solum recognitio 
postuletur, ne comitatus aut caeteri status et ordines in liac 
de V r a Matte ex parsis per Bethlenium rumoribus scriptisque 
concepta opinione persistant; verum hoc, uti praemissum. 
puncto indeciso propositum est. 

Alterum punctum, ut cum inter alia, quibus prior Tyr-
naviensis transactio ex parte Bethlenii violata esset, non 
postremum locuni occuparet, quod ipse subditos V r a e Mattis 
diversis modis et practicis sollicitaverit conspiratores ad se 
receperit, eos foverit, necessum esse, certam superinde dari 
assecurationem. Quod imposterum subditos V r a e Mattis mis-

sos faciet idem Bethlen non literis, aut rumoribus, non polli-
citationibus aliisque confectis mediis, irritamenta defectionis 
sparget, grave siquidem foret ipsimet Bethlen et molestum, 
si tale quid in ejus personam tentaretur, Saxones aut alii ex 
parte V r a e Mattis ab obsequio alienarentur, cum hujusmodi 
fomenta, occasionem magnorum porrigat incommodorum; 
consultum ergo esse assecurari Vram Mattem, quomodo tales 
puniendi, si in futurum simile quid eveniret. 

Ad quod illi severam constituendam poenam in eum 
esse, qui clam, vel aperte violare pacta niteretur; seque obser-
vaturos sancte promittere, quicquid conclusum fuerit, si modo 
ex parte V r a e Mattis securitatem polliceri sibi possent. Allata 
sunt exempla ex antiquioribus Bekesii, ex recentioribus For-
gachianum et Homonnaianum, quibus demonstrare laborabat 
expansis signis apertoque bello Transsylvaniam, et quantum-
vis tam divus Maximilianus, quam sacr. Mattas V r a sine scitu 
suo impressiones hasce factas asseruerint, cladem tamen Trans-
sylvaniae memorabilem esse illatam sine ulla subsecuta eorum 
castigatione. Hunc in finem formatus est articulus, quod 
habetur penes alios. 

Tertio. Subjunximus quantum momenti esset in praesi-
dio Varadiensi contra naturales et juratos hostes Turcas in 
confesso esset, et quamvis de ejus Turcis traditione multi cer-
tique rumores circumlati, adeoque exemplo arcis Lippae eis-
dem resignatae, hoc quoque credibile fuisse. Mattem tamen 
V r a m , haud potuisse sibi persvadere, plenam super eo fidem 
habendam. Nihilominus pro imperatoria sua providentia, pro 
tollendis suscipionibus ipsiusque Bethlen et provincialium 
apud christianitatem firmandam, bonae existimationis famam 
petere, reddi securam de Varadini penes christianitatem con-
servatione. 

Huic illi diversam esse rationem traditae Lippae a con-
ditione Varadiensi, illam enim necessitatem summam causasse, 
de Varadino nunquam vel cogitationem susceptam. Quare si 
id vel princeps eorum, vel ipsimet aliquando sponte facerent 
nihil reluctari sese, quin pro publicis proditoribus hostibus-
que christianitatis habeantur, commerciis favoreque indigni 
reputentur, sed ne tectis quidem exules recipiantur, quin 
etiamsi ipse Bethlen vellet id facere, parati essent omnibus 
modis ipsi resistere et contra illum insurgere. 

Interim nos tria alia puncta proposuimus, quo commo-
dius simul ad singula respondere possent. Primo. Ut illa, 
quae de administranda brevi et competenti termino justitia 
subditis V r a e Mattis sancita fuerant, et ad conventum Carolien-
sem rejecta, effectui ad huc mancipentur, ipseque Bethlen 
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deinceps citra juris ordinem neminem puniat. quod esset 
maxime pro securitate Transsylvanorum. 

Ast lioc punctum nullo modo sese admittere posse, aut 
velle de facto responderunt, est tamen super hoc post longiores 
ultro-citroque factas instantias articulus erectus. 2-do. Ut 
quae circa favorem religionis catholicae conclusa fuerant per-
mittantur ubique, per ditionem Bethleni executioni mancipari. 
S-io. Ut in contingentibus motibus illis, qui ad V r a e Mattis 
ditionem confugiunt, non praecludatur reditus in patriam. 
neque bonis sine juris via exuantur, sed redire ipsis et patriae 
servire liceat. 

Pro horum vero coniirmatione lecti sunt duo paragraphi 
iustructionis Mattis V r a e nobis datae, utpote de transactiono 
priori realiter observanda, deque justitia partibus juxta prio-
rem transactionem administranda. 

16. Julii dies Dominicus non conventum. 
Dum haec aguntur accitus ego Paulus Apponi loco 

magci Petri Revai comparui et ideo 17. Julii quinto conven-
tum et ante omnia petita est per nos resolutio super punctis 
proxime propositis. 

Caeterum illi duo se liabere, quae ulterius proponant, 
alterum novum alterum ad priora spectans. Primum esse, 
quod cum Turcarum copiae duci Zkender passa ad oras Da-
nubii jam venissent Tartaris, Valachisque stipatae, utramque 
Valachiam invasurae, subsidiumque militare etiam a Trans-
sylvanis petatur, quidnam faciendum esset ipsorum principi. 
cum si Turcis suppetias tulerit, hostis christianorum reputan-
dus sit, sin recusaverit impressio Tartarorum, quorum 30,00«» 
idem Zkender minatus esset submissurum, gravissimaque cla-
des provinciae sit metuenda, et exinde reliquae christianitati. 
An tali casu auxilium sit a Matte V r a expectandum, vel 
quid faciendum. 

Nos etsi quaestionem hanc ad praesentem tractatuni 
liaud pertinere, sed et perplexum esse superinde deliberare 
igoorantibus, pacta, conventa obligamina, quae Trauniae cum 
Turcis iutercedunt; nihilominus, quia pericula haec vicinita-
tem quoque attingant scripturos V r a e Matti, ut quia in arti-
culis pacificationis turcicae, etiam hae provinciae tanquam ad 
regnum Hungariae spectantes, comprehenduntur; legatum 
turcicum jam in aula sua constitutum; hujus articuli com-
moneri facere velit, Zkender passae committatur ab infestan-
dis his provinciis desistat, Tum etiam legato V r a e Mattis Con-
stantinopoli degenti idem perscribendum. Legati quamvis 
super eo expectassent resolutionem, quidnam Bethlenio faci-
endum sit, daudae-ne, an denegandae suppetiae, tamen etiam 

hoc responsimi grato animo susceperuut unum petentes, ne 
lioc negotium ipsorum nomine legato turcico proponatur, 
siquidem ex eo occasio Turcis daretur Trannis insultandi, et 
gravius periculum imminere posset. 

Secundo loco postulabant, ad proposita per se puncta 
primum resolutionem edi; imprimisque de titulo principis 
concedendo actum, sed benignam Mattis Vi-ae gratiam rela-
tum, ut prius synceritatem ostendat, et bene se gerat, in arbi-
trio V r a e Mattis id fore. Quo responso etsi contenti non fue-
rint, tamen tandem se quoque responsuros. Ventum ad puncta, 
et de amnistia modo formatus articulus, in quo legati difficul-
tabant, ne extradatur amnistia haec ad subditos Bethlenii. 
Articulus habetur penes alios. His quoque lioc die finitis. 

Decimo octavo Julii sexto conventum, accitusque in con-
silium magcus Nicolaus Eszterhas rogatus fuit, ut si quid 
haberet ad facilitandum hunc tractatum, siquidem in vicinio 
Tranniae degeret, differentiarum quae ultro-citroque exorta-
rum non ignarus esset, proponeret, praesertim qua ratione 
cum his legatis esset tractandum, quomodo securitas stabiliri 
possit. 

Duo respondit, probare posse occasionem tumultibus a 
Trannis promanasse, cum multo ante de tradicione Lippae 
actum fuisset, quam dnus Homonnai aliquid tentasset. Incul-
candum propterea hoc ipsis legatis esse, utque firmus asse-
curet urgendum. 

2-do opera precium fore, si cum Bethlen homo levis et 
inconstans sit; provinciales Tranniae fidejusserint pro illo, 
deque securitate spoponderint hoc dimisso. Comparuerunt 
etiam legati, iterumque de articulis formandis actum, quoad 
justitiae administrationem formatus est, uti habetur penes 
alios. Et cum urgeretur, ut de satisfactione laesae autoritatis 
caes. assecurarent, eo ventum est, ut liaec quaestio ab utraque 
parte penitus sepeliretur. 

Iuter haec autem de religionis catholicae negotio in 
Trannia promovendo et juvando tractatum, productumque 
punctum instructionis superinde datum, duoque petita; ut vel 
indigenae saltem admittantur, qui catholicum ritum profitean-
tur et ministrent; deinde ut ad singula templa catholicorum 
aliqua certa sustentatio ordinetur. 

Obtulerunt legati, si velle apud Bethlenium ea ex causa 
laborare et intercedere, non tamen se statuere quicquam super-
inde posse, cum niliil habeant in commissis. 

Intercessum etiam est pro Sigismundo Cornich (sic) 
relicta Pancratii quondam Senniei et Sigismundo Sarmasagy, 
de quo licet odiosum esset apud Bethlenium agere, non tamen 

Erdelyi Orszaggyulesi Emlekek. VII. 3 0 
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(lenegarunt hoc quoque nomine suam operam impendendam. 
Atque ita 

Decimo nono Julii conventum articuli formati, lecti et 
examinati, uti habentur sub N° 4. 

Quoniam vero quod ad concessionem tituli principis nos 
quoque nihil in instructione accepimus, de hoc ergo et alio 
puncto, quod attinet ad eos, quibus sponte Bethlenio operae 
navandae gratia Tranniam ingrediendi esset animus. Itemque 
ex parte nostra de religionis catholicae promotione ; de prae-
scriptis personis; debitoque relictae Friderici quondam ab 
Herberstain apud Gerardum Lisibona habito, quia in quem 
haec non scilicet visa in articulos inserenda, privatas sub utri-
usque partis subscriptionibus et sigillis confeceramus assecura-
torias, quarum copia extat sub N° 5. Sed legati maluerunt 
haec duo postulata sua evanescere, quam in causa religionis 
catholicae sese obligare, assecurantes super eo, ne verbum 
liaberi in commissis. Caeterum principem ipsorum etiam huc-
usque plus in favorem catholicismi fecisse, quam sperari 
potuisset. Quod vero ad reliqua attineret, obtulerunt, quod 
etsi indignationis plena esset haec materia, velint tamen labo-
rare, in quantum ipsis integrum fuerit; scriptum interim V™e 
Matti per nos demisse est conventum Caroliensem pro festo 
Mathaei apostoli renovandum esse, praesidemque cum aliis 
quinque commissariis eo mature designandum sub N° 6. 

Vicesimo Julii dno Appony, Stephano Frater et secre-
tario Jacobo Szentkereszti fuit comniissum, ut articulos et 
reliqua puncta privatim pertractarent, 

Vicesimo primo Julii conventum, et relata ea, quae pri-
vatim acta, sed ad assecuratorias dandas nullo modo descen-
dere voluerunt legati; sicut praemissum die 19. interim autem 
conclusiones ad se receperunt pro ulteriori ruminatione legati ; 
nihilominus autem Sacr. Matti V r a e notitiae causa fuerunt 
transmissa, uti habetur sub N° 7. Et quia benigna Mattis 
V r a e resolutio erat expectanda, ideo 22. non conventum usque 
ad 26. nisi privatim. Tandem 

26. Comparuerunt legati cum suis notatis et correctis 
in praefatione facta, omittendo clausulam, quod dnus Bethlen 
has difficultates complanari petierit duobusque aliis locis arti-
culi, quoad justitiae administrationem addita clausula, serva-
tis de jure servandis, negotioque Davidis Zoliomi inserto cor-
recti. Tum iterum institum; ut quoad religionis catholicae 
negotium, faciant aliquam assecurationem legati, sed ut prius 
responsum, ut privatim superinde requiratur eorum princeps, 
confidere se facturum eo pacto longe plus, quam si adstringatur 
ad aliquid per eos, quibus nulla superinde informatio esset.